
 

      

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e1
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA    T A R C E A 

Nr. 833 din  06.03.2023 

Primar,  

Dosar B5 

 

 

 

 

 

 

 

 

A N U N Ț 

    

 

 În conformitate cu dispozițiile art.7, din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată; 

 

 Primarul comunei Tarcea, județul Bihor, aduce la cunoștință publică faptul că a inițiat: 

 

Proiectul de hotărâre privind actualizarea amenajamentului pastoral pentru pajiştile 

din Comuna Tarcea, 

 

care urmează a fi supus spre dezbatere și aprobare Consiliului Local al Comunei Tarcea, 

județul Bihor. 

 

 Persoanele fizice sau persoanele juridice interesate pot depune în scris propuneri, 

sugestii sau opinii cu valoare de recomandare, până în data de 20.03.2023, ora 16°º, cu privire 

la Proiectul de hotărâre sus-menționat, al cărui conținut îl dăm publicității însoțit de raportul 

de specialitate și referatul de aprobare. 

 

 Proiectul de hotărâre poate fi consultat la sediul  Comunei Tarcea, județul Bihor, din 

localitatea Tarcea, nr. 238 și pe pagina de internet www.tarcea.ro. 

 

 

 

 Afișat azi, data de 06.03.2023. 

 

 

 

Primar, 

Anton-Arpad VAJNA 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

      

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e2
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA TARCEA 
PRIMAR 

 

 

P R O I E C T     D E     H O T Ă R Â R E  

Nr.___ din  __.__.2023  

privind  actualizarea amenajamentului pastoral pentru pajiştile din Comuna Tarcea 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de __.__.____; 

 

  Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr.__.__.2023 al Primarului Comunei Tarcea, domnul Anton-Arpad 

VAJNA; 

-Raportul de specialitate nr.__/__.__.2023 al doamnei  Elisabeta JUHAS din cadrul 

Compartimentului Agricol, Arhivă și Relații cu Publicul; 

-Avizul Comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, gospodărire comunală, servicii, agricultură și comerț 

din cadrul Consiliului Local al Comunei Tarcea; 

-Proiectul de Amenajament pastoral actualizat pentru pajistile din Comuna Tarecea întocmit 

de Grupul de lucru stabilit prin Ordinul Prefectului nr.390 din 11.11.2022; 

-Hotărârea Consiliului Local al Comunei Tarcea nr. 28/31.03.2016 privind închirierea, prin 

licitaţie publică deschisă cu strigare, a unor imobile „terenuri   având destinatia de pajiste” 

situate în comuna TARCEA, satele TARCEA, ADONI și GALOȘPETREU, judeţul Bihor, 

modificată și completată; 

-Hotărârea Consiliului Local al Comunei Tarcea nr.16 din 16.02.2018 privind aprobarea 

proiectului de amenajament pastoral pentru pajiştile din Comuna Tarcea; 

 

  Ţinând cont de prevederile: 

-art.6 și art.9, alin.(9) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.34/2013 privind organizarea, 

administrarea si exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea si completarea Legii 

fondului funciar nr.18/1991;  

-art.8 și art.9 din Hotărârea Guvernului nr.1064/2013 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.34/2013 

privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea 

și completarea Legii fondului funciar nr.18/1991; 

-Hotărârii Guvernului nr. 214/2017 pentru aprobarea procedurii privind asigurarea fondurilor 

necesare pentru realizarea amenajamentelor pastorale ale suprafețelor de pajiști permanente, 

precum și pentru modificarea și completarea Normelor metodologice pentru aplicarea 

prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.34/2013 privind organizarea, 

administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii 

fondului funciar nr. 18/1991, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.064/2013;  

-Legii nr.52/2003, republicată, privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

-Legii nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

      

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e3
 

   În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c), alin.(7) lit. r) alin.(14); art.139 

alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

 

Cu __ voturi ”pentru”, __ voturi ”împotrivă” şi 0 ”abțineri” din cei  __ consilieri 

prezenţi; 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1.-Se aprobă Amenajamentul pastoral pentru pajiștile din Comuna Tarcea 

actualizat, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.2.-Amenajamentul prevăzut la art.1, reprezintă actul administrativ prin care se 

gestionează pajiştile aflate pe teritoriul Comunei Tarcea şi este valabil pentru o perioadă de 

10 ani. 
 

Art.3.-Cu adoptarea prezentei se abrogă Hotărârea Consiliului Local nr.16 din 

16.02.2018 privind aprobarea proiectului de amenajament pastoral pentru pajiştile din 

Comuna Tarcea. 
 

Art.4.-Viceprimarul Comunei Tarcea va asigura aducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri. 

 

Art.5.-Prezenta hotărâre se comunică: 

 - Instituției Prefectului - Județul Bihor; 

 - Direcției pentru Agricultură Bihor; 

 - Primarului Comunei Tarcea; 

 - Viceprimarului Comunei Tarcea; 

 - Compartimentului Agricol, Arhivă și Relații cu Publicul; 

 - La dosar; 

- Se aduce la cunoștință publică. 

 

 

 
   

Inițiator:    Avizat pentru legalitate: 

Primar,    Secretarul general al Comunei Tarcea, 

Anton-Arpad VAJNA  Elisabeta BĂICAN 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

      

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e4
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR      

COMUNA TARCEA        

Dosar B5      

 

        

       

 

R E F E R A T     D E     A P R O B A R E 

la proiectul de hotărâre privind  actualizarea amenajamentului pastoral pentru pajiştile 

din Comuna Tarcea 

 

 
 

 Amenajamentul pastoral reprezintă documentaţia care cuprinde măsurile tehnice, 

organizatorice şi economice necesare ameliorării şi exploatării pajiştilor, în conformitate cu 

obiectivele de management al pajiştilor prevăzute în Normele metodologice pentru aplicarea 

prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.34/2013 privind organizarea, 

administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii 

fondului funciar nr. 18/1991.  

 

Consiliile locale au obligaţia să elaboreze amenajamentul pastoral, valabil pentru toate 

pajiştile aflate pe unitatea administrativ - teritorială în cauză, potrivit prevederilor Ordonanţei 

de Urgenţă a Guvernului nr.34/2013. 

 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Tarcea nr.16 din 16.02.2018 s-a aprobat 

proiectul de amenajament pastoral pentru pajiştile din Comuna Tarcea. 
  

 Grupul de lucru stabilit prin Ordinul Prefectului nr.390 din 11.11.2022 a pus la 

dispoziția Oficiului de Studii Pedologice și Agrochimice Bihor toate informațiile deținute în 

vederea identificării pășunilor/fânețelor situate în extravilanul Comunei Tarcea și a însoțit 

reprezentanții acestei instituții desemnați în colectivul de elaborare pentru a identifica și în 

teren aceste pășuni/fânețe, care au fost studiate și de unde au fost prelevate probe, fiind 

elaborat de către această instituție Studiul pedologic și agrochimic care stă la baza întocmirii 

planului de fertilizare și amendare, măsurile agropedoameliorative pe pajiștile 

permanente,necesare realizării amenajamentului pastoral, după care grupul de lucru a 

întocmit Proiectul de Amenajament pastoral actualizat pentru pajistile din Comuna Tarcea. 
   

 Proiectul de hotărâre se întemeiază pe următoarele prevederi legale: 

-art.6 și art.9 alin.(9) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.34/2013 privind organizarea, 

administrarea si exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea si completarea Legii 

fondului funciar nr.18/1991;  

 

-art.8 și art.9 din Hotărârea Guvernului nr.1064/2013 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.34/2013 

privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea 

și completarea Legii fondului funciar nr.18/1991; 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

      

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e5
 

-Hotărârea Guvernului nr. 214/2017 pentru aprobarea procedurii privind asigurarea fondurilor 

necesare pentru realizarea amenajamentelor pastorale ale suprafețelor de pajiști permanente, 

precum și pentru modificarea și completarea Normelor metodologice pentru aplicarea 

prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.34/2013 privind organizarea, 

administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii 

fondului funciar nr. 18/1991, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.064/2013;  

 

-Legii nr.52/2003, republicată, privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

 

-Legii nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

-art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c), alin.(7) lit. r) alin.(14); art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a), 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

Față de cele arătate mai sus, 
    

 În temeiul dispozițiilor art.136 alin.(8) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

 

P R O P U N E M : 

 

 

 

Aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajiștile din Comuna Tarcea 

actualizat   conform Proiectului de hotărâre. 

Viceprimarul Comunei Tarcea va asigura aducerea la îndeplinire a hotărârii și 

este responsabil cu distribuirea pe bază de proces verbal de predare-primire a 

extraselor din proiectul de amenajament pastoral, tuturor utilizatorilor de pajişti pe 

bază de contract de închiriere. Extrasele vor cuprinde cel puţin suprafaţa, capacitatea 

de păşunat, lucrările de întreţinere a pajiştii şi perioadele de execuţie a acestora. 

distribuirea extraselor de amenajament pastoral se realizează. 

 

 

 

 

Primar, 

Anton-Arpad VAJNA 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

      

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e6
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

Dosar B5 

 

 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

 la  proiectul de hotărâre privind  actualizarea  amenajamentului pastoral pentru 

pajiștile din Comuna Tarcea 

 

 

 

 În conformitate cu prevederile art. 6 și art. 9, alin. (9) din OUG nr. 34/2013 privind 

organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și 

completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, ”modul de gestionare a pajiştilor se stabileşte 

prin amenajamente pastorale”. 

 Consiliile locale au obligaţia să elaboreze amenajamentul pastoral, valabil pentru 

toate pajiştile aflate pe unitatea administrativ - teritorială în cauză, potrivit prevederilor 

prezentei Ordonanţei de Urgenţă. 

 Conţinutul amenajamentului pastoral se aprobă şi se detaliază prin normele 

metodologice aprobate prin Hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale. 

 Folosirea şi exploatarea pajiştilor se fac cu respectarea bunelor condiţii agricole şi de 

mediu, în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

 În vederea reglementării perioadelor şi condiţiilor de păşunat, consiliile locale pot 

aproba regulamentul de păşunat valabil pe întreg teritoriul administrativ al unităţii 

administrativ - teritoriale.   

 Consiliile locale aprobă și actualizează amenajamentele pastorale, valabile pentru 

toate pajiştile permanente aflate pe unitatea administrativ - teritorială în cauză, întocmite de 

către specialiştii din cadrul primăriilor, al direcţiilor judeţene pentru agricultură sau de către 

specialiştii din cadrul inspectoratelor teritoriale de regim silvic şi de vânătoare, după caz, 

conform ghidului elaborat de Institutul de Cercetare - Dezvoltare pentru Pajişti Brașov, 

potrivit prevederilor prezentei ordonanţe de urgenţă.” 

 În baza prevederilor art. 8 și art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 1064/2013 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de urgenta a 

Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor 

permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, ”modul 

de gestionare a pajiştilor se stabileşte prin amenajamente pastorale, în condiţiile legii. 

  În condiţiile art. 9 alin. (9) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 se 

constituie un grup de lucru, la nivel judeţean, care întocmeşte proiectul de amenajament 

pastoral. 

 Actualizarea proiectelor de amenajamente pastorale se realizează la o perioadă de 10 

ani. 

 Proiectul de amenajament pastoral se întocmeşte în două exemplare, unul pentru 

consiliul local şi unul pentru direcţia pentru agricultură judeţeană. 

  Proiectul de amenajament pastoral va cuprinde, în mod obligatoriu, cel puţin 

următoarele elemente:   

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

      

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e7
 

a) descrierea situaţiei geografice, topografice şi planul parcelar al pajiştilor aflate pe 

teritoriul unităţii administrativ - teritoriale; 

a) descrierea solului şi a florei; 

b) capacitatea de păşunat a pajiştii; 

c) lucrările de îngrijire şi îmbunătăţire a pajiştilor; 

d) planul de fertilizare; 

e) calendarul lucrărilor de pajiște; 

 Având în vedere proiectul amenajamentului pastoral pentru pajiștile permanente de la 

nivelul Comunei Tarcea, elaborat de către grupul de lucru constituit în acest sens; 

 Ţinând cont de prevederile art.136 alin.(8) lit.b) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

 P r o p u n e m : 
   

adoptarea hotărârii privind actualizarea amenajamentului Pastoral pentru pajiștile 

permanente din Comuna Tarcea, conform proiectului de hotărâre iniţiat în acest sens de 

Primarul Comunei Tarcea. 

 

 

 

 

Întocmit, 

Compartiment Agricol, Arhivă și Relații cu publicul, 

Referent superior, 

 Elisabeta  JUHAS 

 
  

  

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro

